
OGGETTO: Presa d’atto della DGR n.XI/7671/2022: “Programma degli investimenti in
sanità - rimodulazione e proroghe scadenze di alcuni interventi in corso di
attuazione ricompresi nei programmi di investimento in materia di Edilizia
sanitaria 3° provvedimento 2022” - Aggiornamento Piano investimenti.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.82/2023: “Approvazione del  Bilancio Preventivo Economico 2023”

viene approvato il piano degli investimenti esercizio 2023;
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

- con decreto n.618/2020 veniva preso atto del finanziamento approvato dalla Giunta
Regionale, mediante DGR XI/3479/2020: “Programma regionale straordinario investimenti
in sanità - determinazioni conseguenti  alla deliberazione di giunta regionale n. XI/3264/
2020 e stanziamento contributi - modifica degli allegati di cui alla DGR n.XI/3331/ 2020” e
della relativa copertura finanziaria mediante DGW n.10852 del 17.9.2020;

- nell’allegato 1 della citata DGR n.XI/3479/2020, veniva previsto un finanziamento
complessivo per l'ASST della Valcamonica pari ad € 4.500.000,00, per i seguenti ambiti:
Ambito B: Intervento di rifacimento impianto di climatizzazione - Ospedale di Edolo;
Ambito F: Adeguamento strutturale a seguito verifica di vulnerabilità sismica (Edificio D e
edificio I). Seconda fase - Ospedale di Esine;

-  con  decreto  n.142/2021  a  seguito  delle  risultanze  della  procedura  SinTel  n.
131430951, veniva affidato, in via provvisoria, alla società Progettisti Associati TECNARC
srl, l'incarico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordina-
mento delle sicurezza in fase di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione,  relativamente  all'intervento  di  "Rifacimento  impianto  di  climatizzazione del
Presidio Ospedaliero di Edolo";

-  con  decreto  n.186/2022, a  seguito  delle  risultanze  della  procedura  SinTel  n.
135588979, veniva affidato, alla società GAP Progetti, l'incarico di progettazione definitiva,
esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento delle sicurezza in fase di progetta-
zione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativamente ai “Lavori di a-
deguamento strutturale di parte del presidio Ospedaliero di Esine, in seguito alla verifica di
vulnerabilità sismica" 2° step (edificio principale blocchi D ed I);

EVIDENZIATO che:
-  nel  biennio 2021-2022 a causa dell’emergenza sanitaria  da Covid-19,  il RUP ha

concesso una sospensione  temporale ai  professionisti incaricati,  in quanto non sarebbe
stato possibile eseguire i rilievi tecnici ed impiantistici necessari alla redazione dei progetti;

- con DGR XI/4928/21: “Programma regionale straordinario investimenti in sanità -
Determinazioni conseguenti alla deliberazione di Giunta Regionale n.XI/4386/2021 e stan-
ziamento contributi”, Allegato 1 - ambito D, veniva autorizzato l’intervento inerente i “Lavori
di adeguamento strutturale di parte del Presidio ospedaliero di Esine, in seguito alla verifi -
ca di vulnerabilità sismica, 3° step (edificio principale blocchi A ed F)” per un importo pari
ad € 1.500.000,00;

- con DGR XI/6426/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Missione
6 Component 1 e Component 2 e PNC - Approvazione del Piano Operativo Regionale
(POR) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti
quote di finanziamento PNRR/PNC - Individuazione dei soggetti attuatori esterni”, l’ASST



della Valcamonica veniva individuata come soggetto attuatore dei seguenti interventi pres-
so le sedi PO di Esine e di Edolo:
- realizzazione di un Ospedale di Comunità ad Esine - finanziamento PNRR;
- realizzazione di un Ospedale di Comunità e di una Casa della Comunità ad Edolo - finan-
ziamento PNRR;
- adeguamento sismico Ospedale di Esine, 4° step (edificio principale blocchi B, C ed E) -
finanziamento PNC;
- adeguamento sismico Ospedale di Edolo - finanziamento PNC;

- con DGR n.XI/6816/2022: “Programma degli investimenti in sanità - rimodulazione
e proroghe scadenze di alcuni interventi in corso di attuazione ricompresi nei programmi di
investimento in materia di Edilizia sanitaria 2° provvedimento 2022”, allegato 2: Rimodula-
zione interventi, al punto n.5 veniva autorizzato l’intervento:  “Residui: Lavori di “Adegua-
mento normativo in materia di prevenzione incendi dell’Ospedale di Edolo (Bs)” per un
importo rimodulato pari ad € 397.986,37;

-  il  RUP,  di  concerto  con  la  Direzione  Strategica,  ha  richiesto  con  note  prot.  n.
29009/22 e 29072/22 una proroga dei termini stabiliti dalla DGR n.XI/3479/2020 per l’avvio
dei lavori finanziati;

CIO’ PREMESSO Regione Lombardia recepiva, tra le altre, anche le istanze tras-
messe da questa Azienda e adottava la DGR n.XI/7671/2022 ad oggetto:  “Programma
degli  investimenti  in sanità - rimodulazione e proroghe scadenze di  alcuni interventi  in
corso di attuazione ricompresi nei programmi di investimento in materia di edilizia sanitaria
3° provvedimento 2022”, nel cui Allegato 1: Proroghe al punto n.34 stabilisce per l’inter -
vento: “Adeguamento strutturale a seguito verifica di vulnerabilità sismica (Edificio D e Edi-
ficio I) del PO di Esine. Seconda fase.” una nuova scadenza al 30.9.2023 per la comunica-
zione di avvio lavori e al punto n.35 stabilisce per l’intervento: “Intervento di rifacimento im-
pianto di climatizzazione del PO di Edolo” una nuova scadenza al 30.9.2023 per la co-
municazione di avvio lavori;

EVIDENZIATO che gli interventi sopra descritti rientreranno nel Piano Investimenti a-
ziendale in via di definizione;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
-  l'attestazione  del  Direttore  della  SC  “Bilancio,  Programmazione  Finanziaria  e

Contabilità”  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  spesa  complessiva  annotata  nel
bilancio dell'esercizio 2020;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 -  di prendere atto della  DGR XI/7671/2022 ad oggetto:  “Programma degli investi-
menti in sanità - rimodulazione e proroghe scadenze di alcuni interventi in corso di attua-
zione ricompresi nei programmi di investimento in materia di edilizia sanitaria 3° provve-
dimento 2022”, nel cui Allegato 1: Proroghe al punto n.34 stabilisce per l’intervento: “Ade-
guamento strutturale a seguito verifica di vulnerabilità sismica (Edificio D e Edificio I) del
PO di Esine. Seconda fase” una nuova scadenza al 30.9.2023 per la comunicazione di



avvio lavori e al punto n.35 stabilisce per l’intervento: “Intervento di rifacimento impianto di
climatizzazione del PO di Edolo” una nuova scadenza al 30.9.2023 per la comunicazione
di avvio lavori;

2 -  di  incaricare la SC “Bilancio,  Programmazione Finanziaria e Contabilità”  dell’ag-
giornamento, derivante dall’adozione del presente provvedimento, del Piano Investimenti
anno 2023;

3 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

4 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA DGR XI/7671/2022: “PROGRAMMA DEGLI 
INVESTIMENTI IN SANITÀ – RIMODULAZIONE E PROROGHE SCADENZE DI 
ALCUNI INTERVENTI IN CORSO DI ATTUAZIONE RICOMPRESI NEI 
PROGRAMMI DI INVESTIMENTO IN MATERIA DI EDILIZIA SANITARIA 3° 
PROVVEDIMENTO 2022” - AGGIORNAMENTO PIANO INVESTIMENTI.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 19/01/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 19/01/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta la regolarità contabile
complessiva di presa d'atto del contributo derivante dal presente provvedimento pari ad € 4.500.000,00 con
annotazione nel Bilancio 2020, come segue:

Competenza Conto economico Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2020 C1091660
Credito v/Reg.Lombardia-

DGR 3479/2020 ALL.1

2002000133
Contributo

DGW XI/3479/2020 All 1
Progr_reg_straordIinv

3130102
C.C. Struttura

Edolo
€ 2.000.000,00 € 0,00 € 2.000.000,00

Presa d’atto
 con decreto n. 618/2020

2020

C1091660
Credito v/Reg.Lombardia-

DGR 3479/2020 ALL.1

2002000133
Contributo

DGW XI/3479/2020 All 1
Progr_reg_straordIinv

3130101
C.C. Struttura

Esine
€ 2.500.000,00 € 0,00 € 2.500.000,00

Presa d’atto
 con decreto n. 618/2020

TOTALE € 4.500.000,00 € 0,00 € 4.500.000,00

Breno, 13.02.2023
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2023-02-16T11:53:13+0000




